
44a CONVENCIÓN INTERNACIONAL  RESOLUCIÓN NÚMERO 1    

    Página 1 de 3 

 

    
 

 

 Asignación al Recomendación del Acción de la  

 Comité ______________ Comité _____________ Convención __________ 

 

AFSCME 2020: MÁS FUERTES QUE NUNCA 

 

POR CUANTO: 1 

La crisis económica y de la atención de la salud creada por la pandemia COVID-19 ha ejercido 2 

una enorme presión sobre los gobiernos a todos los niveles. Debido al fracaso del Presidente Trump 3 

y de la mayoría republicana del Senado para actuar, los gobiernos estatales y locales y los distritos 4 

escolares carecen de los recursos necesarios para proporcionar servicios vitales al público y reabrir 5 

nuestra economía de manera segura. A pesar de los heroicos esfuerzos de los miembros de AFSCME 6 

durante estas crisis de salud y económica, a muchos de ellos se les puede dar las gracias con un “buen 7 

despido”. A la fecha del 1 de agosto de 2020, tres veces más trabajadores públicos han perdido sus 8 

empleos en 2020 que los que fueron despedidos durante toda la Gran Recesión; y 9 

POR CUANTO: 10 

La campaña en el frente de la lucha contra el coronavirus (Fund the Frontlines) de AFSCME 11 

ha estado a la vanguardia del esfuerzo por obtener suficiente asistencia fiscal para los gobiernos 12 

estatales y locales y alivio para los trabajadores afectados. Los miembros de AFSCME han contactado 13 

100,000 veces a los miembros del Congreso como parte de la campaña. Además, hemos obtenido una 14 

importante atención de los medios de comunicación al presentar nuestro caso; y 15 

POR CUANTO:  16 

Los miembros comprometidos y activos de AFSCME proporcionan a nuestra unión la 17 

capacidad de llevar a cabo campañas eficaces como “Fund the Frontlines”, y ganar derechos para los 18 

trabajadores. Las recientes victorias de AFSCME en California, Nevada y Virginia se derivan del 19 

ejercicio del poder político de nuestros miembros. Pero como no siempre podemos lograrlo solos, 20 

trabajamos para construir fuertes relaciones con aliados dentro y fuera del movimiento laboral, y estas 21 

alianzas producen un éxito duradero; y  22 

POR CUANTO: 23 

AFSCME honra nuestro legado luchando para facilitar el voto de los trabajadores. Nos 24 

oponemos a la supresión de votantes, desafiamos la manipulación de distritos partidista, repudiamos 25 

la purga partidista de las listas de votantes, resistimos el cierre de centros de votación en las 26 

comunidades negras e hispanas y luchamos contra la imposición de requisitos de identificación de 27 



 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 1 
Página 2 de 3 

 

votantes demasiado estrictos que se ha demostrado que privan del derecho a votar a los votantes de 28 

color; y  29 

POR CUANTO: 30 

Una de las mayores amenazas para la votación es la interferencia inconstitucional del 31 

Presidente Trump con el Censo 2020 para excluir a los no ciudadanos en la distribución de los distritos 32 

del Congreso; y  33 

POR CUANTO: 34 

Las elecciones federales, estatales y municipales de 2020 son una oportunidad crucial para 35 

elegir candidatos favorables a los trabajadores que compartan nuestros valores de restaurar la equidad 36 

económica, ampliar la negociación colectiva y abordar cuestiones críticas en la atención de la salud, 37 

la justicia racial y el servicio público. 38 

POR LO TANTO SE ACUERDA:  39 

Que AFSCME y sus afiliadas continuarán abogando intensamente por nuestros héroes en el 40 

frente luchando por una asistencia federal sustancial y directa a los gobiernos estatales y locales para 41 

que puedan mantener los servicios ante las crisis de salud pública y económica. La asistencia federal 42 

debe ser suficiente para hacer frente a los grandes déficits de ingresos causados por la crisis de salud 43 

pública y la consiguiente recesión económica, y debe asignarse equitativamente a cada estado, 44 

Washington, D.C., los territorios y los gobiernos locales. También debe incluir los recursos y medidas 45 

necesarios para garantizar que los trabajadores en el frente tengan acceso a equipo de protección 46 

individual (PPE, por sus siglas en inglés) y otras herramientas necesarias para hacer frente a la 47 

pandemia de COVID-19; y 48 

SE RESUELVE ADEMÁS: 49 

Que AFSCME continuará sus esfuerzos para elegir mayorías pro-trabajadores en el Congreso, 50 

las capitales de los estados, las ciudades, los condados y las juntas escolares, que tienen una influencia 51 

significativa en los derechos de los empleados públicos en el lugar de trabajo. Elegiremos un 52 

presidente pro-trabajador y gobernadores y alcaldes que compartan nuestros valores. AFSCME 53 

seguirá presionando a esos funcionarios electos para que cumplan la promesa de mayores derechos 54 

en el lugar de trabajo una vez en el cargo; y 55 

SE RESUELVE ADEMÁS: 56 

Que AFSCME continuará enfatizando el reclutamiento de miembros en nuestro programa 57 

PEOPLE para asegurar que tenemos los recursos necesarios para luchar por nuestros derechos y 58 

lograr nuestras metas. Las afiliadas de AFSCME renuevan su compromiso de aumentar el número de 59 



 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 1 
Página 3 de 3 

 

miembros de PEOPLE a nivel de MVP en un 1% o más cada año, y la recaudación de fondos de 60 

PEOPLE se integrará en todo nuestro trabajo; y 61 

SE RESUELVE ADEMÁS: 62 

Que AFSCME continuará utilizando y mejorando nuestro modelo híbrido de organización y 63 

política que ha demostrado ser tan exitoso. AFSCME desplegará nuevas y mejores formas de 64 

comunicarse con los miembros y hará un uso efectivo de la tecnología digital y los medios sociales. 65 

Seguiremos invirtiendo en datos y análisis para aumentar la eficacia de nuestro programa político; y  66 

SE RESUELVE ADEMÁS: 67 

Que AFSCME se unirá a nuestros aliados de la comunidad de derechos civiles para proteger 68 

y defender el derecho al voto, y trabajará para asegurar la promulgación de H.R. 4, la Ley de Derechos 69 

Electorales John Lewis; y 70 

SE RESUELVE FINALMENTE: 71 

Que AFSCME apoye los esfuerzos de nuestros aliados en la comunidad de derechos y 72 

libertades civiles, fiscales generales del estado y la Cámara de Representantes de los Estados Unidos 73 

para proteger el Censo 2020 de la interferencia inconstitucional, partidista y racialmente sesgada de 74 

la administración Trump. 75 

 

 

 

PRESENTADA POR:  JUNTA EJECUTIVA INTERNACIONAL 

 


